
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 
 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

Protocolo nº 18.953.277-6 

2° Termo de Apostilamento ao 
contrato n.º 44/2018 proveniente do 
Pregão Eletrônico DEAM/SEAP n.º 
439/2017-DEAM/SEAP celebrado entre 
a Defensoria Pública do Estado do 
Paraná e a Empresa Equip Seg 
Inteligência em Segurança LTDA. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao 

Contrato 044/2018, proveniente do Pregão DEAM/SEAP nº 439/2017, de 

acordo com a “CLÁUSULA 13”, acordam as partes o presente instrumento 

tendo em vista a concessão de repactuação contratual, mediante as cláusulas 

e condições adiante expostas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO DOS POSTOS 

1.1. Como consequência dos valores previsto na Convenção Coletiva, o 

valor unitário do posto será majorado nas condições abaixo: 

1.2. Fundamento Legal: artigo 65, inciso II, alínea "d", da lei federal n° 

8666/93, e o artigo 112, parágrafo 3°, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07. 

1.3. Do valor unitário: 

VALOR UNITÁRIO DO POSTO DE SERVIÇO DE VIGILANTE DESARMADO, 
44 HORAS SEMANAIS 

0301.12717 – Posto, Vigilante 
desarmado, 44 horas semanais, 
De segunda a sábado, Diurno, 

CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: Com Equipamento 
e Uniforme, UNID. DE MEDIDA: 

Unitário 

VALOR 
UNITÁRIO 

ATUAL (VALOR 
2021) 

NOVO  VALOR 
UNITÁRIO 

REPACTUADO 
(9,15%) 

R$ 5.774,27 R$ 6.302,62 

1.4. Data de início: a partir de 01 de fevereiro de 2022. 

1.5. Percentual de alteração do valor do posto decorrente da majoração: 

9,15% (nove inteiros e quinze centésimos percentuais). 

93
37

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 25/05/2022 15:39. As assinaturas deste documento constam às fls. 96a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2ee96010afbe1d329541a374deeb3025.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 
 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

1.6. Verificar detalhamento no “Anexo I”. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES DO CONTRATO 

2.1. Valor Mensal Atual: R$ 11.548,54 (onze mil, quinhentos e quarenta e 

oito reais e cinquenta e quatro centavos). Verificar Anexo I. 

2.2. Novo Valor Mensal Contratual: novo valor mensal contratual será de R$ 

12.605,24 (doze mil, seiscentos e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

Verificar Anexo I. 

2.3. Valor Anual Atual: R$ 138.582,48 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e 

oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos). 

2.4. Novo Valor Anual (considerando o período de 21/12/2021 até 

20/12/2022 e a repactuação a partir de 01/02/2022): o novo valor global 

contratual será de R$ 149.831,22 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e 

trinta e um reais e vinte e dois centavos). 

2.5. Valor Total do Termo: o valor total é R$ 11.248,74 (onze mil, duzentos e 

quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato 

deverão vir da dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo 

da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 

Correntes, Fonte 250 - Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.37.02 – 

Guarda e Vigilância. 

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO SOCIAL 

4.1. Fica alterado a denominação da contrata “EQUIP SEG INTELIGÊNCIA 
EM SEGURANÇA – EIRELLI” para “EQUIP SEG INTELIGÊNCIA EM 
SEGURANÇA LTDA”. 

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

94
37

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 25/05/2022 15:39. As assinaturas deste documento constam às fls. 96a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2ee96010afbe1d329541a374deeb3025.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 
 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

5.1. A Contratada deverá apresentar a garantia no prazo de até 10 (dez) dias 

após a assinatura do termo de apostilamento, no percentual de 5% (cinco por 

cento) do valor do termo, em cumprimento à cláusula 11 do contrato firmado 

entre as partes. 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 

6.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário 

celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos 

subsequentes. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 

7.1. O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, 

devendo a publicação ser providenciada até o 5° (quinto) dia útil do mês 

subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no artigo 110, da Lei n° 

15608/2007, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) 

vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais. 

 

Curitiba, data da assinatura digital. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Contratante 

 

Testemunhas: 

 

Nome: 

CPF: 

 

 

Nome: 

CPF: 

95
37

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 25/05/2022 15:39. As assinaturas deste documento constam às fls. 96a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2ee96010afbe1d329541a374deeb3025.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 
 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

 

 

ANEXO I 

 

DESCRIÇÃO DO POSTO DE 
SERVIÇO 

Quantidade de 
postos 

Valor unitário 
atual 

Repactuação 
9,15% (Aviso 07 

- DOS/SEAP) 

Novo valor 
unitário 

Vigilante desarmado 
diurno - 44 horas 

semanais - 
GUARAPUAVA/PR 

1 R$     5.774,27 R$           528,35 R$     6.302,62 

Vigilante desarmado 
diurno - 44 horas 

semanais - PONTA 
GROSSA/PR 

1 R$     5.774,27 R$           528,35 R$     6.302,62 

TOTAL MENSAL 2 R$   11.548,54 R$        1.056,70 R$   12.605,24 
VALOR TOTAL DO TERMO (DE 01/02/2022 ATÉ 20/12/2022) R$     11.248,74  

 

96
37

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 25/05/2022 15:39. As assinaturas deste documento constam às fls. 96a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2ee96010afbe1d329541a374deeb3025.



96a
37

Documento: 2TAPC.44.2018EQUIPSEG.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 26/05/2022 11:58.

Assinatura Simples realizada por: Patricia Naomy Shibata em 25/05/2022 15:40.

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 25/05/2022 15:39.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2ee96010afbe1d329541a374deeb3025.



Terça-feira 

31 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 96 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO 

17.737.027-4 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: Aplicação de 

sanção administrativa por descumprimento de 

obrigações contratuais. 

 

EMPRESA SANCIONADA: Magitech 

Distribuidor de Eletrônicos Eireli EPP. CNPJ n.º 

19.910.840/0001-10. 

 

SANÇÕES: i) Multa compensatória fixada em 2% 

(dois por cento) sobre o valor da Ata de Registro de 

Preços do Pregão Eletrônico n° 008/2020, em razão 

da inexecução parcial do contrato; 

ii) Suspensão temporária de participação em 

licitação e impedimento de contratar com a 

Defensoria Pública do Estado do Paraná pelo prazo 

de 1 (um) ano. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula 8ª da Ata de 

Registro de Preços n° 008/2020 e art. 1º, III e IV, 

da Deliberação CSDP n.º 11/2015, c/c art. 152, I, e 

art. 154, II, da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 

 

Curitiba, 27 de maio de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 166, DE 27 DE 

MAIO DE 2022 

 

Designa Defensor Público para compor o 

Observatório Interinstitucional de Direitos 

Humanos do TJPR 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o artigo 

18 da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o Defensor Público 

ANTÔNIO VITOR BARBOSA DE 

ALMEIDA como representante da 

Instituição para compor o Observatório 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

44/2018, P.E. 439/2017-DEAM/SEAP 

 

Protocolo: 18.953.277-6 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa Equip Seg 

Inteligência em Segurança Ltda. 

Objeto: Repactuação, índice de 9,15%. A partir de 

01/02/2022. 

Valor total do termo: R$ 11.248,74 (onze mil, 

duzentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro 

centavos) 

Fundamentação legal: artigo 65, inciso II, alínea 

“d”, da lei federal nº 8666/93, e o artigo 112, 

parágrafo 3º, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07. 

Dotação: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo 

da Defensoria Pública /Recursos de Outras Fontes 

/ Outras Despesas Correntes, fonte 250 

(Diretamente Arrecadados), registrada na rubrica 

3.3.90.37.02 – Guarda e vigilância. 

Fica alterado a denominação da contrata “EQUIP 

SEG INTELIGÊNCIA EM SEGURANÇA – 

EIRELLI” para “EQUIP SEG INTELIGÊNCIA 

EM SEGURANÇA LTDA”. 

Assinatura: 26 de maio de 2022. 

 

Curitiba, 26 de maio de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000476N. Documento Data de Emissão 20/05/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000521

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/05/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0439/2017 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

09.039.434/0001-70CNPJ111075 - EQUIP SEG INTELIGENCIA EM SEGURANCA . ECredor

Endereço RUA DIAS DA ROCHA FILHO, 503 -  - ALTO DA RUA XV
CURITIBA - PR  BR

CEP 80045275

Banco/Agência 001/3404-5

Conta 123021/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903702 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

5.624,37 (cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos)R$

Histórico

Serviço de vigilância presencial desarmada - 1 posto de  44 hrs semanais em GUARAPUAVA. -

Repactuação 2022 - Contrato 044/2018. PE 0439/17 DEAM/SEAP. P.: 18.953.277-6.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 20/05/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 23/05/22 10:21:43 Criador por VANANIAS

1Página

74
31

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 23/05/2022 10:24, Olenka Rocha em 23/05/2022 13:48. Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 23/05/2022 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 41b446280e85186347f877a92216906c.



74a
31

Documento: 22000476EquipSegFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 23/05/2022 10:24, Olenka Rocha em 23/05/2022 13:48.

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Vania Nóbrega Ananias em: 23/05/2022 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
41b446280e85186347f877a92216906c.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000477N. Documento Data de Emissão 20/05/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000522

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/05/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0439/2017 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

09.039.434/0001-70CNPJ111075 - EQUIP SEG INTELIGENCIA EM SEGURANCA . ECredor

Endereço RUA DIAS DA ROCHA FILHO, 503 -  - ALTO DA RUA XV
CURITIBA - PR  BR

CEP 80045275

Banco/Agência 001/3404-5

Conta 123021/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903702 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

5.624,37 (cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos)R$

Histórico

Serviço de vigilância presencial desarmada - 1 posto de  44 hrs semanais em P. GROSSA. - Repactuação

2022 -Contrato 044/2018. PE 0439/17 DEAM/SEAP. P.: 18.953.277-6.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 20/05/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 23/05/22 10:21:53 Criador por VANANIAS

1Página

75
32

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 23/05/2022 10:24, Olenka Rocha em 23/05/2022 13:48. Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 23/05/2022 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f5f47eaf6f4fb4571cb3b49939ca42e8.



75a
32

Documento: 22000477EquipSegFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 23/05/2022 10:24, Olenka Rocha em 23/05/2022 13:48.

Inserido ao protocolo 18.953.277-6 por: Vania Nóbrega Ananias em: 23/05/2022 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
f5f47eaf6f4fb4571cb3b49939ca42e8.


